
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

  _ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
Ufficio proponente: SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA – Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 
OGGETTO: Servizio di fornitura e installazione di condizionatori presso gli uffici della 

sede di Teramo mediante affidamento diretto tramite mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (Me.P.A.) – CIG: 9281675882.  

 Provvedimenti.  
  
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma 
del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” 
di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata 

la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi 
comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 
3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di 
Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la 
costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 
 

VISTA la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 
01.09.2019, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al 
Dott. Vincenzo Rivera; 
 
DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del 
decreto-legge 17 ottobre, n. 189, è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art.1 comma 450 L. 
n.234 del 30.12.2021;  
 
DATO ATTO che la sede dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei danni del sisma 2016 
dell’Abruzzo è posta individuata a Teramo, presso un edificio sito in via Cerulli Irelli risalente 
agli anni 30 del secolo scorso, già sede del Genio Civile, di proprietà in parte dell’Agenzia 

Decreto n. 1617 del 06-07-2022



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

  _ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

del Demanio e, per la restante parte, della Regione Abruzzo; 
 
RILEVATO che il predetto edificio, benché di pregevole fattura, presenta alcuni elementi di 
criticità funzionali ed impiantistici dovuti principalmente all’epoca in cui è stato costruito ed 
alle diverse tecniche, materiali e componenti che venivano utilizzati in quel periodo, per cui, 
ad esempio, è carente un impianto di climatizzazione che consenta di garantire condizioni 
lavorative ottimali durante il periodo estivo, per via del caldo eccessivo che si registra in 
alcune stanze, dove sono state allestite fino a quattro postazioni lavorative;  
 
CONSIDERATO, quindi, che per ovviare al problema sopra descritto si rende indispensabile 
installare un impianto di condizionamento dell’aria; 
 
RICHIAMATA la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi e 
precisamente le disposizioni di cui al Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135 che, nel favorire sempre di più il ricorso a 
Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevedono in particolare: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 
296/2006); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, 
DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
€ 5.000,00 e sotto soglia comunitaria (ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art.1, comma 130, legge n. 
145 del 2018); 

 le disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016, nuovo Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, che relativamente ai procedimenti di acquisizione di beni 
e servizi, all’art. 37, comma 1, ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e negoziazione, anche telematici, già previsti dalla previgente normativa; 

 
DATO ATTO che non sussiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in 
oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip 
S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, come risulta dall’apposito sito 
internet www.acquistinretepa.it; 
 

CONSIDERATO, altresì, che la normativa sopra richiamata stabilisce che, nell’ambito della 
medesima piattaforma, qualora risultassero pubblicate offerte rispondenti alle esigenze della 
Stazione Appaltante, è prevista la possibilità di espletare procedure telematiche di 
acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e Richiesta di 
Offerta (RDO), come statuito dalla menzionata Legge n. 135/2012, in base alla quale per 
acquisti di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, gli Enti Locali sono tenuti a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, Me.PA., ovvero ad utilizzarne i 
parametri qualità-prezzo; 
 
PRESO ATTO che, nell’ambito delle negoziazioni Me.PA., può altresì essere utilizzato lo 
strumento della Trattativa Diretta, che, come nel caso della RdO può essere avviata qualora 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

  _ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

risulti pubblicata un’offerta ovvero un oggetto generico di fornitura (metaprodotto), ma a 
differenza della richiesta di offerta, lo strumento in questione, non dovendo garantire la 
pluralità di partecipazione, viene indirizzata ad un unico Fornitore, rispondendo in tal modo a 
due diverse tipologie di acquisizione di beni e servizi previste dalla vigente normativa; 
 
RITENUTO opportuno, ai fini dell’acquisto e relativa installazione di un impianto di 
condizionamento a servizio di n.13 stanze ubicate al piano secondo dell’edificio sito in 
Teramo, effettuare un’indagine di mercato informale al fine di individuare la Ditta, in possesso 
dei necessari requisiti, con la quale espletare la Trattativa Diretta sul Me.PA.; 
 
PRESO ATTO che è stata effettuata la citata indagine di mercato, richiedendo n.3 preventivi 
mediante n. 3 distinte richieste del 21.06.2022 (prot.0238539; 0238553; 0238524) inviate alle 
seguenti Ditte specializzate, presenti sul Me.PA.: 

- Elettrica 2000 Srl; 

- Carmia Impianti Srl; 

- Fulminis Srl; 
 
PRESO ATTO che all’esito della valutazione dei n.3 preventivi pervenuti, l’offerta più 
vantaggiosa risulta essere quella di Elettrica 2000 srl con sede in Via Piane 223 – 64046 
Montorio al Vomano (TE), P.I.: 00964840672 per un importo pari ad € 19.235,00 oltre ad IVA, 
che risulta infatti il più basso a parità delle altre condizioni;  
 
DATO ATTO che la soluzione tecnica proposta nel sopra richiamato preventivo, che prevede 
l’installazione di n. 3 unità esterne “quadro”, ciascuna delle quali collegata a n. 4 unità split 
interne (per un totale di 12 unità/stanza split), oltre ad un’unità “mono”, come da planimetria 
agli atti d’ufficio, si ritiene idonea al soddisfacimento delle esigenze dell’Amministrazione, in 
quanto rappresenta un’adeguata risposta alle esigenze ed un ottimo compromesso nel 
rapporto tra la qualità degli impianti e il costo degli stessi; 
 
RITENUTO, pertanto, congruo il costo complessivo indicato nel citato preventivo, in 
riferimento ai prezzi di mercato dei singoli apparati refrigeranti e, soprattutto, della posa in 
opera degli stessi;  
 
RILEVATO che, trattandosi di un importo compreso all’interno del limite di euro 40.000,00, è 
legittimo il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. 18 aprile 
2016 n. 50;  
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva, resa dall’operatore economico Elettrica 2000 Srl, ai sensi 
del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del Codice, acquisita agli atti con nota prot. Unico RA n. 0259592 del 05/07/2022; 
 
CONSIDERATO che l’USR Abruzzo, ai fini dell’affidamento, ha provveduto ai controlli di 
regolarità degli adempimenti contributivi sul sito INAIL attraverso richiesta del DURC prot. 
INAIL_ 31964757 del 04.07.2022 (scadenza validità 01.11.2022); 
 
RAVVISATO che, stante l’unitarietà imposta dall’oggetto della fornitura in argomento, la 
procedura è strutturata in unico lotto anche al fine di contenere sia i costi impliciti di una 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

  _ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

suddivisione in più lotti sia ovvie valutazioni di carattere tecnico economico (art. 51 del 
Codice) derivanti dall’esiguo importo della fornitura; 
 
RITENUTO opportuno, per le motivazioni predette e considerato l’importo della spesa, 
procedere con la trattativa diretta su piattaforma MEPA in favore della ditta Elettrica 2000 
Srl con sede in Via Piane 223 – 64046 Montorio al Vomano (TE), P.I.: 00964840672 per 
l’importo di € 23.466,70 (IVA compresa);  
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 23.466,70 trova copertura con i fondi trasferiti 
dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione sulla contabilità speciale 6051/401 presso 
la Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario 
Presidente della Regione Abruzzo, alla voce spese di funzionamento anno 2022 di cui all’art. 
3 comma 1-ter D.L. 189/2016 (cod. FUN.06); 
 
RITENUTO di individuare come Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del Codice, il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR 2016, dott. Piergiorgio 
Tittarelli; 
 
ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG: 
9281675882 
 
Tutto ciò premesso, 

 
DECRETA  

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano 

integralmente: 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2) di autorizzare l’affidamento tramite Me.PA. della fornitura e installazione in oggetto, 

attraverso Trattativa Diretta (TD);  

3) di procedere all’affidamento tramite trattativa diretta su piattaforma Me.PA., in favore 

della ditta Elettrica 2000 Srl con sede in Via Piane 223 - 64046 Montorio al Vomano 

(TE), P.I.: 00964840672 per l’importo complessivo di € 23.466,70 (IVA compresa), 

del servizio di fornitura ed installazione di condizionatori a servizio di n. 13 stanze 

della sede di Teramo, come dettagliate nella planimetria agli atti d’ufficio; 

4) di stabilire che la somma complessiva di € 23.466,70, comprensiva di IVA del 22%, 

graverà sui fondi della contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale 

della Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della 

Regione Abruzzo a valere sulle spese di funzionamento anno 2022 (FUN.06); 

5) di dare atto che tutte le operazioni di gara si svolgeranno attraverso la piattaforma 

telematica disposta da Consip spa e che la stipula del contratto avverrà mediante 

sottoscrizione digitale del documento d’ordine generato dallo stesso sistema Me.PA.; 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

  _ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

Codice, è il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR 2016, dott. 

Piergiorgio Tittarelli;  

7) di far constare che è stato acquisito il codice CIG: 9281675882; 

8) di riservarsi la possibilità di procedere alla consegna in via d’urgenza ai sensi delle 

disposizioni di cui all’art.32 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 8 del D.L. 

76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020;  

9) di inviare il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Dipartimento 

Risorse della Giunta regionale – Servizio Patrimonio; 

10) di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 per l’Abruzzo. 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

Ing. Caterina Mariani 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.lgs. 39/1993) 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli  

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 
                              

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
  
Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse rese disponibili 
per l’anno 2022 dall’art.3 e dall’art. 50, comma 7 e 7 bis, del DL 189/2016, trasferite sulla contabilità 
speciale 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione-Presidente della Regione. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico 
e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 
  
 


